das Verhältnis 2 : 1 besteht, in allen andern Fällen sind sie falsch. Quia, so erläutert etwa Buridan¹, si 6 movent 2, proportio est tripla, et si auferatur medietas duorum, tunc 6 movent unum et est proportio sextupla, et non movebunt dupla velocitate, quia proportio sextupla non est dupla ad triplam . . . Dupla autem ad triplam esset proportio 9 ad unum, quia contineret duas triplas . . . , ergo non 6 sed 9 moverent unum dupliciter velocius quam tria unum. Aber dann erhebt sich die Frage : Quid ergo dicemus de Aristotele 7^o phys., quia videtur tenere huiusmodi regulas reprobatas ? Dicendum est, so meint Nicolaus von Oresme², quod sunt falsae, nisi addatur . . . « a proportione dupla » . . . , et ita possumus glossare et dicere ita quod sunt intelligendae regulae, et forte quod Aristoteles non dicit hoc, sed est vitium in translatione, et si dixit, forte subintellexit, vel forte etc. Auch Albert von Sachsen und Marsilius von Inghen sind der Ansicht quod forte ex vitio translatoris positae sunt falsae tales regulae quae creduntur esse positae de mente Aristotelis, licet non ita sit, et ita potest dici pro excusatione Aristotelis³ ; während Buridan annehmen will, daß Aristoteles das Halbieren und Verdoppeln von movens und motum nicht wörtlich, sondern so verstanden habe, daß der « richtige » Sinn herauskommt.

Wir übergehen die zahlreichen weniger bekannten und anonymen Autoren des 14. Jahrhunderts, die das Problem in derselben Weise — teils in unmittelbarer Abhängigkeit von Bradwardine⁴, teils in mittelbarer unter Anlehnung an die Buridan-Schule — behandeln. Die Lehre ist in seltener Einmütigkeit von den Philosophen der Spätscholastik angenommen worden und hat ihre Naturphilosophie in allen Zweigen beherrscht.

Erst gegen Ende des Jahrhunderts wird eine Stimme laut, die sich gegen die Bradwardinesche Funktion wendet : Blasius von Parma, der um die Jahrhundertwende, hauptsächlich in Pavia, lehrte, hat einen Kommentar in Quästionenform zu Bradwardines Tractatus proportionum geschrieben⁴, in dem er einen von der herrschenden Meinung

¹ loc. cit. Wir korrigieren einige Fehler des Druckes nach der Hs. Vat. lat. 2163.

² loc. cit. cap. 4.

³ Albert von Sachsen, Phys. VII qu. 8.

⁴ Vat. lat. 3012 fol. 137-163'. Die Hs. hat am Schluß einen Besitzervermerk, in dem es heißt : istas quaestiones . . . emi . . . anno domini 1406 die 29 augusti et istas pro parte correxit magister Blaxius de Parma huius operis compilator . . . Später ist sie dann im Besitz des nachmaligen Papstes Sixtus IV. gewesen ; fol. 164' heißt es : ad usum magistri Francisci de Ruvere de Saona hic liber concessus est. — Die Quästionen müssen vor 1391 entstanden sein : der Codex Ven. Marc. lat. VIII, 38 enthält fol. 8'-37 eine 1391 geschriebene Hs. von ihnen.